
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 914   del 26-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 148 DEL 26-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

Oggetto: Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni per l'anno 2024. 
Nomina rilevatori ed approvazione schema di contratto di lavoro autonomo 
occasionale da stipulare con i soggetti rilevatori esterni all'Ente. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisei del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Lucenti Francesco 
 

Premesso che come riportato nella Comunicazione n. 1a/2025 dell’Istituto Nazionale di 
Statistica, Prot. n. 0004519 del 19-02-2025 il Comune di Pozzallo è chiamato a partecipare al 
Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025, organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (di seguito PGC), adottato dal 
Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 20/2024 del 6 novembre 2024 

 
 

Richiamate: 
 la circolare n. 1a dell’Istituto Nazionale di Statistica, prot. n. 8448 del 01-04-2025 

con la quale sono fornite indicazioni in ordine alle specifiche tecniche delle 
rilevazioni, alle modalità e ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di 
Censimento (UCC) e ai loro compiti, alle modalità di selezione e requisiti professionali 
di coordinatori, operatori di back office e rilevatori. 

 la circolare n. 2a dell’Istituto Nazionale di Statistica prot.  n. 0009104 del 
08-04-2025, avente per oggetto: "Censimento permanente della popolazione 2025: 
Rilevazione da Lista (IST-02494). Operatori di censimento: modalità di selezione, 
requisiti professionali, formazione e compiti; assicurazione del personale della rete 
di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e 
promozione sul territorio".  

 

Dato atto che, al fine di garantire il corretto adempimento delle operazioni e assicurare 
la funzionalità della rete censuaria, con deliberazione n. 136 del 28.05.2022, esecutiva, è stato 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 148 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



Determinazione Settore Ambiente n.148 del 26-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

ricostituito l’Ufficio Comunale di Censimento per la rilevazione Permanente della Popolazione 
e delle Abitazioni prevista nel corso del corrente anno; 

Considerato che: 
- con determinazione R.G. n. 927 del 08.06.2022 veniva approvato l’avviso pubblico per la  

selezione per titoli per la formazione di una graduatoria che avrà validità fino al 2026 per il 
conferimento di incarico di rilevatore, e che successivamente, con provvedimento R.G. n. 
1173 del 26.07.2022 veniva approvata la graduatoria finale; 

- che in base alle indicazioni dell’Istat, relative alle famiglie da intervistare per la rilevazione 
censuaria dell’anno 2025, occorre nominare n. 5 rilevatori, attingendo dalla succitata 
graduatoria; 

-     che, nel rispetto della predetta graduatoria, giusto provvedimento R.G. n. 1173/2022 e, 
preso atto delle rinunce, i soggetti da nominare risultano essere:  

1. Scolaro Margherita; 
2. Villella Patrizia; 
3. Scolaro Elena; 
4. Scolaro Teresa; 
5. Giannone Valeria; 
 

- che si rende necessario procedere all’approvazione dello schema di contratto di lavoro 
autonomo occasionale, da stipulare con i rilevatori esterni all’Ente, così come predisposto 
dall’ufficio e che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 
Dato atto:  
● che con Delibera consiliare n. 50 del 23.10.2024 è stato dichiarato il dissesto finanziario 

del Comune di Pozzallo; 
● che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova 

finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 
 
Visti:  
- il T.U.E.L. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il decreto Sindacale n. 6 del 29.01.2025, con il quale è stato confermato allo scrivente 

l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore V – Servizi Demografici;   
  

DETERMINA 
 
 
 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

Di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale, da stipulare con i 
rilevatori in occasione della rilevazione Permanente del Censimento della Popolazione per 
l’anno 2025, così come predisposto dall’Ufficio, che si allega al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale, giusto allegato A); 

Di nominare le sotto indicate persone quali "rilevatori" per l’anno 2025 del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni: 

1. Scolaro Margherita; 
2. Villella Patrizia; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 148 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



Determinazione Settore Ambiente n.148 del 26-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

3. Scolaro Elena; 
4. Scolaro Teresa; 
5. Giannone Valeria; 

Di dare atto che la presente determinazione non necessità del parere di regolarità contabile 
attestante la copertura  finanziaria  ex-art. 151, comma 4, del  D.L.vo 267/2000 e del  visto per i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni ex art. 184, comma 4, 
del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Di inviare la presente determinazione al Servizio Segreteria per la relativa numerazione e 
successiva pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente.  

 

 
 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445.                        
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Giovanna La Ciacera 

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il sostituto 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 148 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 914   del 26-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 148 DEL 26-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

Oggetto: Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni per l'anno 2024. 
Nomina rilevatori ed approvazione schema di contratto di lavoro autonomo 
occasionale da stipulare con i soggetti rilevatori esterni all'Ente. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 27-06-2025 al 12-07-2025 
 
Lì  27-06-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 148 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 27-06-2025


